
Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121500049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RIO BRANCO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154044-05-43-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/12/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2016 - UASG 154041

Nº Processo: 23115004106201666.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 05135964000160.
Contratado : TRANSAMBIENTAL RESIDUOS LTDA - ME-.Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, trans-
porte e destinação final de resíduos sólidos do grupo D (efetiva
coleta), produzidos no Restaurante Universitário da UFMA. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 19/05/2016 a 19/11/2016.
Valor Total: R$58.200,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800453. Data
de Assinatura: 19/05/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154041-15258-2016NE800216

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

N.º 269 PROCESSO N.º 23115.014229/2016-13. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: WILMAN EDUARDO
ITALIANO FERREIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 184/2015-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 25 de novembro de 2016

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº 233 Rescisão do Contrato nº 107/2015-GR de Prestação de Ser-
viços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e FRANCISCO DE AS-
SIS ALVES DA CUNHA, CPF: 179.443.763-00, a contar de
24.10.2016. DATA DA ASSINATURA: 03.11.2016

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 062/2011, concorrência 02/2011: Subrogação de contrato de
prestação de serviço de reforma e adequação do serviço de cirurgia
cardíaca do HUUFMA, celebrado entre o HUUFMA e ENGEPC,
valor R$ 5.093.481,95 de 14/12/2011 constante da UASG 154072
para UASG 155010.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108323091201621 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ge-
renciamento de manutenção preventiva e corretiva em veículos ofi-
ciais (atuais e futuros), bem como em veículos à disposição da Fun-
dação Universidade Federal de Mato Grosso FUFMT. Total de Itens
Licitados: 00012. Edital: 15/12/2016 de 08h30 às 12h30 e de 14h30
às 17h59. Endereço: Av. Fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Es-
perança Cuiaba Mt CUIABA - MT ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154045-05-70-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/01/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2016) 154045-15262-2016NE800135

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 66/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23108173604201647. , publicada no D.O.U de
07/11/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e eventual aquisição
de mobiliário para atender as demandas dos diversos setores da Fun-
dação Universidade Federal de mato Grosso - FUFMT. Novo Edital:
15/12/2016 das 08h30 às 12h30 e de14h30 às 17h59. Endereço:
Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt
CUIABA - MTEntrega das Propostas: a partir de 15/12/2016 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/01/2017, às 15h30 no site www.comprasnet.gov.br.

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2016) 154045-15262-2016NE800135

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 67/2015

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem di-
vulgar o resultado do certame licitatório 67/2015, ocorrido no dia
17/12/2015, que teve como vencedora a empresa 03.627.226/0001-05,
pelo valor valor total de R$ 3.043.838,64. Valor global do certame:
R$ 3.043.838,64. Mais informações disponíveis no site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2016) 154045-15262-2016NE800135

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2016 - UASG 154070

Nº Processo: 23108508607201614.
DISPENSA Nº 141/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
06111913000161. Contratado : CLINICA DE ATENDIMENTO A
CRIANCAS-E ADOLESCENTES COM CA. Objeto: Contrato nº
12/2016 de Serviço de Preparação de Medicamento - CIclofosfamida.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/07/2016 a 03/07/2017.
Valor Total: R$38.400,00. Fonte: 6153000000 - 2016NE800938. Data
de Assinatura: 04/07/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154070-15262-2016NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2016 - UASG 154070

Número do Contrato: 26/2014.
Nº Processo: 23108511942201691.
PREGÃO SISPP Nº 115/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
03481736000117. Contratado : LAVANDERIA ALBA LTDA -.Ob-
jeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo e valor referente
ao contrato nº 26/2014 de Prestação de Serviços de Lavanderia Hos-
pitalar. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/12/2016 a
28/12/2017. Valor Total: R$1.407.505,70. Fonte: 6100002406 -
2016NE801798. Data de Assinatura: 14/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154070-15262-2016NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2016 - UASG 154054

Nº Processo: 23104007729201610.
PREGÃO SRP Nº 159/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 72638372000159. Contratado : EXEMPLUS COMUNICA-
CAO E MARKETING -LTDA - EPP. Objeto: O presente tem como
objeto a Contratação de empresa especializada na Prestação de ser-
viços de Eventos com fornecimento de alimentação (Almoço ou Jan-
tar Institucional) para atendimento ao Evento de Extensão 9º En-
contro de Extensão Universitária da UFMS- conforme Edital PREAE
nº 78/2016, cujos beneficiários serão os acadêmicos e docentes da
UFMS, adjudicados no Processo nº 23446.000322/2015-18, Pregão
Eletrônico SRP 159/2015- ARP nº42/2015, do qual este é integrante.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 04/11/2016 a
03/11/2017. Valor Total: R$16.028,00. Fonte: 250154054 -
2016NE803547. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154054-15269-2016NE800291

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2016 - UASG 154054

Nº Processo: 23104006266201679.
PREGÃO SRP Nº 159/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 72638372000159. Contratado : EXEMPLUS COMUNICA-
CAO E MARKETING -LTDA - EPP. Objeto: O presente tem como
objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de organização de eventos e serviços correlatos a área para
atendimento ao 2º seminário referente ao Projeto de Extensão po-
tencialização do uso das unidades da RECID, sob a coordenação do
servidor docente João Onofre Pereira Pinto - FAENG, cujos be-
neficiários são bolsistas, comunidades dos assentamentos e Aldeias
Indígenas previstos nesse projeto. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 04/11/2016 a 03/11/2017. Valor Total:
R$2.340,00. Fonte: 112915061 - 2016NE803572. Data de Assinatura:
0 4 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 14/12/2016) 154054-15269-2016NE800291

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2016 - UASG 154054

Nº Processo: 23104006266201679.
PREGÃO SRP Nº 159/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 03118191000189. Contratado : PREMIER EVENTOS LTDA
-.Objeto: O presente tem como objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de organização de eventos e
serviços correlatos a área para atendimento ao 2º seminário referente
ao Projeto de Extensão potencialização do uso das unidades da RE-

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 19/2016 publicado no D.O. de
08/11/2016 , Seção 3, Pág. 51. Onde se lê: Vigência: 07/10/2016 a
07/10/2016 Leia-se : Vigência: 07/10/2016 a 07/10/2017

(SICON - 14/12/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005004200201662.
DISPENSA Nº 23/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 10482039000146.
Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, -PESQUISA E EX-
TENSAO - FUNA. Objeto: Serviços de apoio administrativo e financeiro na
execução do projeto de ensino entitulado: "Programa de Pós-Graduação em
administração Pública em rede nacional PROFIAP/UFGD. Fundamento Legal:
lEI 8666/93 . Vigência: 05/12/2016 a 04/12/2019. Valor Total: R$25.000,00.
Fonte: 112915408 - 2016NE801174. Data de Assinatura: 05/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154502-26350-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005004190201665.
INEXIGIBILIDADE Nº 93/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 11764312000198.
Contratado : TECNOSIMBRA IMPORTACAO DE PRODUTOSMEDICOS
LTDA.. Objeto: Aquisição de mesa de anatomia virtual Sectra. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2017. Valor Total: R$316.230,00. Fon-
te: 112000000 - 2016NE801259. Data de Assinatura: 06/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154502-26350-2016NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154502

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 23005000524201541.
PREGÃO SISPP Nº 59/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -.Ob-
jeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses após o ven-
cimento. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/11/2016 a
05/11/2017. Data de Assinatura: 31/10/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154502-26350-2016NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154502

Número do Contrato: 36/2013.
Nº Processo: 23005002678201313.
DISPENSA Nº 14/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
10482039000146. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO EN-
SINO, -PESQUISA E EXTENSAO - FUNA. Objeto: Readequações
no Projeto Básico, conforme CI nº 36/2013 PROCAM-
PO/FAIND/UFGD. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
09/12/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154502-26350-2016NE800126

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 23005.001135/2015-32
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRAN-

DE DOURADOS (UFGD) aplica à empresa PEDRO BRUM V. OLI-
VEIRA & CIA LTDA-ME, CNPJ nº 06.865.948/0001-96, as seguin-
tes penalidades: a) multa no valor de R$ 14.918,99 (catorze mil,
novecentos e dezoito reais e noventa e nove centavos; b) impe-
dimento de licitar e contratar com a União, seus órgãos e entidades,
pelo prazo de 2 (dois) anos e 6 (seis) meses. Essas penalidades são
resultantes da apuração de irregularidades ocorridas no Contrato nº
30/2014, mediante Processo Administrativo nº 23005. 001135/2015-
32. Intima-se essa empresa para, querendo, interpor recurso à Mag-
nífica Reitora no prazo de cinco dias úteis e, em não apresentando
recurso ou sendo ele rejeitado, registrem-se as penalidades nos ca-
dastros da Controlaria Geral da União e do Ministério do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão.

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-15T04:16:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




